Bunun üzerine Kazablanka'ya sığındı; ulemânın da baskısıyla 21 Ağustos 1908'de tahtını bıraktı. Kısa bir süre Fransa'da kaldıktan sonra Tanca'ya yerleşti ve politikadan uzak bir şekilde 10 Haziran 1943'te ölümüne kadar burada yaşadı.

BİBLİYOGRAFYA :

Ziriklî, *el-A'âm*, Kahire 1373-78/1954-59, IV, 136; İbrahim Harekât, *el-Mağrib 'abre't-târîh*, Rabat 1405/1985, III, 287-325; Jamil M. Abun-Nasr, *A History of the Maghrib in the Islamic period*, Cambridge 1987, s. 306-312; E. Douât, "Abdülazîz", *IA*, I, 61-63; R. Le Tourneau, "Abd al-'Aziz b. al-Hasan", *El'2* (İng.), I, 57-58.

HULUSİ YAVUZ

ABDÜLAZİZ el-BUHÂRÎ

(عبدالعزیز البخاری)

Alâüddîn Abdülazîz b. Ahmed
b. Muhammed el-Buhârî
(ö. 730/1330)

Hanefî fakihî.

Daha çok fıkıh usulüne dair yazdığı eserlerle tanınmıştır. Hayatı hakkında fazla bilgi yoktur. Amcası Fahreddin Muhammed el-Maymergî ve Hâfizuddin Muhammed el-Buhârî'den fıkıh okudu. Yetiştirdiği talebeler arasında Kıvâmüddin Muhammed el-Kâkî ve Cemâleddin Ömer el-Habbâzî gibi meşhur Hanefî âlimleri bulunmaktadır.

Eserleri. *Keşfü'l-esrâr fi şerhi Usûli'l-Pezdevî*. Fahrüülâm el-Pezdevî'nin (ö. 482/1089) Hanefî metoduna göre yazdığı fıkıh usulüne dair eserinin şerhidir. *Keşfü'l-esrâr*, Pezdevî'nin eseri üzerine yapılan şerhlerin en geniş ve en meşhurdur. Abdülazîz el-Buhârî bu eserini yazarken Gazzâlî'nin kelâmçıların metoduna göre kaleme aldığı *el-Müstaşfâ* adlı eserinden de faydalanmıştır. *Keşfü'l-esrâr*, üslubu açık ve güzel olduğundan daha sonraki âlimler için de önemli bir kaynak olmuştur. Nitekim Teftâzânî fıkıh usulüne dair *et-Telvîh* adlı eserinde bu kitaptan çokça iktibaslarla bulunmuştur. *Keşfü'l-esrâr*, Kahire'de (1307) ve İstanbul'da (1307-1308) dört cilt halinde yayımlanmıştır.

Abdülazîz el-Buhârî'nin fıkıh usulüne dair diğer eseri, Hüsâmeddin el-Ahsîkesî'nin (ö. 644/1247) *el-Müntehab* adlı eserine *et-Taḥkîk* (*Ġâyetü't-taḥkîk* veya *Şerḥü'l-Husâmî*) adıyla yaptığı şerh-